In altero uero libello *de passionibus animae* haec habentur :

P° Passiones omnes animae, amorem, iram, spem, odium etc. sicut etiam plurimas cognitiones nouas non esse affectiones productas ab anima, quae sint actus vitales etc. sed tantum esse varios motus spirituum ad has vel

* Centre dirigé par Jean-Luc Marion et Michel Fichant ; secrétaire du *Bulletin* : Laurence Renault, avec la collaboration de Michaël Devaux.

** Centre dirigé par Giulia Belgioioso, secrétaire scientifique: Massimiliano Savini.

Ont collaboré à ce *Bulletin* : M^{mes} Annie Bitbol-Hespériès, Laurence Devillairs, Sarah Donahue, Antonella del Prete, Mariangela Priarolo, Laurence Renault ; MM. Massimo Adinolfi, Igor Agostini, Jean-Pascal Anfray, Jean-Robert Armogathe, Vincent Aucante, Erik-Jan Bos, Claudio Buccolini, Frédéric de Buzon, Vincent Carraud, Michaël Devaux, Daniel Garber, Giuliano Gasparri, Michio Kobayashi, Jean-Luc Marion, Edouard Mehl, Denis Moreau, Pierre-François Moreau, Gilles Olivo, Matthijs Van Otegem, Steven Nadler, Massimiliano Savini, Jacob Schmutz, Fabio Sulpizio, Thomas Piel, Theo Verbeek. Les contributions sont signées des initiales de leurs auteurs. La marque  signale les publications effectivement recensées.

¹ Ordre de « clercs réguliers », fondé par Gerolamo Miani en 1534 et approuvé par le pape Paul IV en 1540.

illas partes corporis, per quos motus formata anima sensit illos affectus, quos experimur. <en marge : pag. ab art. 126 et deinceps>

2° Ut plurimum hos affectus seu spirituum motus oriri ab obiectis externis quandoque vero ab anima. <en marge : pag. 28, art. 51> Et hinc luctam illam, quae est inter carnem et spiritum consistere in eo, quod contrarii motus spirituum excitantur ab anima et ab objectis externis. <en marge : pag. 24, art. 47>

3° Nullum motum corporalem membrorum oriri ab anima ; <en marge : pag. 10, art. 16> quin erroneum esse credere animam dare motum et calorem corpori. <en marge : pag. 3, art. 5>

4° Animas hominum in seipsis formatas non esse aequae nobiles et fortes. <pag. 77, art. 161>

5° Posse animam facile acquirere imperium absolutissimum in omnes suas passiones. <en marge : pag. 27, art. 50>

Haec sunt quae in praefatis libellis ponderatione digna mihi videntur, facile enim ex eorum doctrinis conclusiones contra fidem catholicam deduci possunt.

Ita sentio saluo semper J[udicio vestro]

D. Stephanus Spinula, congr. Somasch.

Censure d'Agostino Tartaglia [28 septembre 1663]

In libris D. Renati Des Cartes, quorum alter inscribitur *Meditationes de prima philosophia*, alter *Specimina Philosophiae, seu Dissertatio de Methodo recte regendae rationis, et veritatis in scientiis investigandae*.

Ingenii acumen, et eloquii nitorem summopere laudo ; propositiones tamen, quas docendo interserit, non omnes approbo ; quaedam enim catholicae fidei, et sacrae doctrinae principiis non satis consonant.

Meditatione 4a pag. 28 ait *Neque enim opus est in me in utramque partem ferri posse ut sim liber, sed contra quo magis in unam propendo, sive quia rationem veri, et boni in ea evidenter intelligo, sive quia Deus intima cogitationis meae ita disponit, tanto liberius illam eligo ; nec sane divina gratia, nec naturalis cognitio unquam imminuunt libertatem, sed potius augent, et corroborant ; Indifferentia autem illa quam experior, cum nulla me ratio in unam partem magis quam in alteram impellit, est infimus gradus libertatis, et nullam in ea perfectionem, sed tantummodo in cognitione defectum, sive negationem quandam testatur ; nam si semper quid verum et bonum sit clare viderem numquam de eo, quod esset judicandum, vel eligendum deliberarem ; atque ita quamvis plane liber, numquam tamen indifferens esse possem.*

Ubi videtur tollere a nostra voluntate libertatem a necessitate, et solum ponere libertatem a coactione, quod fuse explicat p.160, resp. 6, n.6, ubi voluntatem Dei asserit fuisse *indifferentem ab aeterno ad omnia quae facta sunt ; voluntatem tamen humanam nunquam esse indifferentem, nisi quando, quidnam sit melius, aut verius ignorat et concludit denique indifferentia non pertinet ad essentiam humanae libertatis, quo loco etiam philosophice errat .*

De accidentis quae insunt substantiae non loquitur coherenter ad sacrum Eucharistiae mysterium, in quo manerent species substantiae panis, id est accidentia definiuit Synodus Tridentina. Ipse enim pluries negat accidentia realia ; et praesertim pag. 161 et 162, resp. 6, n. 7 ubi ait : *omnino repugnat dari accidentia realia, quia quicquid est reale, potest separatim ab omni alio subjecto existere, quicquid autem ita separatim potest existere, est substantia, non accidens.* Et paucis interiectis *nihil enim aliud est fieri naturaliter, quam fieri per potentiam Dei ordinariam, quae nullo modo differt ab ejus potentia extraordinaria ; nec aliud quicquam ponit in rebus : adeo ut si omne id, quod naturaliter sine subjecto esse potest, sit substantia, quicquid etiam per quantumvis extraordinariam Dei potentiam potest esse sine subjecto, substantia est dicendum.* Ubi etiam alium errorem astruit, quod potentia Dei extraordinaria non ponit quidquam aliud in rebus, quod non ponat potentia Dei ordinaria, cum certum sit poni entia supernaturalia, siue quoad modum, siue quoad entitatem, et plura miracula fieri per potentiam Dei extraordinariam, quae sunt entia realia, et per potentiam ordinariam non ponuntur.

Eodem n° 7 admittit in corpore superficiem, quam dicit remanere post consecrationem, quod fusius explicat pag. 136.137.138.139 ; et sentit superficies esse substantiam conflatam ex corpusculis aeris, et uaporum, qui latent intra poros corporis, licet satis obscure rem explicet, et in illa fieri contactum, et sensationem, nec aliud percipi sensibus nisi superficiem ; quod tamen in Philosophia vacillat. Tota autem doctrina auctoris eo loco parum coheret cum definitione Concilii Tridentini, sess. 13, can. 2 et 4.

Meditatione 3a, pag. 15 usque ad 25 : comminiscitur quandam ideam nobis insitam, ueluti characterem a Deo impressum, quae idea repraesentet ens infinitum, ex qua idea cognoscitur evidenter Deum existere ; negat tamen demonstrari Deum a posteriori per effectus creaturarum etc., quae doctrina continet plures errores in Philosophia, et repugnat Scripturis clamantibus quod invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur ; sempiterna quoque eius virtus et diuinitas. Hanc ideam uiri indocti, et rudes non experiunt ; docti, et philosophi non utuntur ; nec potest dignosci An sit idea ipsius Dei nisi praecognito quid sit, et An sit Deus, ut egregie opponitur in objectionibus pag. 47 usque ad 52 et aliis sequentibus. Quas refert ipse auctor, sed minime sufficienter dissolvit.

Meditatione 4a pag. 25 usque ad 30. *de vero, et falso* tradit plura principiis Philosophiae et Theologiae repugnantia. Inter alia docet non posse intelligi evidenter uerum, nisi cognoscatur evidenter Deum esse, qui sit maxima ueritas, et non possit nostram mentem decipere ; ex quo sequitur in Atheo nullam demonstrationem existere, nullam mathematicam, seu Philosophicam scientiam, quae est cognitio euidentis rei per eam, ante assensum fidei, quo creditur Deum existere, non esse iudicium euidentis de credibilitate objecti ; Atheos non esse culpabiles, si peccant, cum non habeant iudicium practicum euidentis de malitia objecti, nec Deum prouidisse hominum saluti, cum non inseruerit notitias euidentes, siue speculatiuas, siue practicas, quibus ipsum inquirere per vestigia creaturarum, et culpam euitare, atque ad ipsius cognitionem nos disponere possemus.

De fide etiam diuina pag. 78 in resp. ad 2as Objectiones, ait : *Etsi fides dicatur esse de obscuris, non tamen illud, propter quod ipsam amplectimur est obscurum, sed omni naturali luce illustrius, ex paucis interjectis subdit Iam uero, etsi fides uulgo dicatur esse de obscuris, hoc tamen intelligitur tantum de re, sive de materia circa quam versatur, non autem quod ratio formalis, propter quam rebus fidei assentimur sit obscura* ; quod deinde prosequitur, satis obscure fidei euidenciam explicans ; asserit tamen lumen gratiae interius mouentis ad fidem esse euidens ; quod definitione fidei, quod sit argumentum non apparentium, parum coheret ; et communi doctrinae Theologorum quod fides sit libera, non euidenti necessitate coacta saltem de facto in iis communiter, qui credunt.

Prima propositio fundamentalis, quam statuit, quod haec sola cognitio sit indubitata, et euidens, scilicet ego sum qui cogito, et ab ipsa uelut a fonte, a qua omnis euidencia deriuetur, est implexa innumeris difficultatibus, quas Autor sibi opponit in objectionibus. Sed dum extricare se contendit, magis implicat. Non enim satis explicat quid sit illud ego qui cogito, An seiunctus a corpore, uel corpori immixtus ; quomodo sit euidens ; si cogito, quod existo ; cum unum ab alio inferatur, et supponat aliam notitiam euidenciam, uel quod causa efficiens debeat coexistere suo effectui, uel quod actus non possit existere sine subjecto suo, id est cogitatio sine cogitante ; et alia absurda consequuntur etiam periculosa in fide VS. Quod omnis fidei certitudo innitatur huic primo principio : ego sum cogitans, et sic non sit firmior assensus fidei, quam hic assensus naturalis, de quo plura dubitari possunt.

In Meditatione 5a et 6a plura occurrunt nec inuicem coherentia, nec subsistentia ut de essentiis rerum materialium quod sint ab aeterno, quod *omnis ueritas et certitudo scientiae ab una ueri Dei cognitione dependeat, adeo ut priusquam illum nossem, nihil de ulla alia re perfecte scire potuerim* ; de distinctione reali mentis a corpore, quam ratione satis infirma probat, quomodo naturae iudicium aliquando erret, ubi in Deum authorem erroris deceptionem reuocare uidetur.

In Libro qui inscribitur *Dissertatio de methodo*, plura repetit ex iis, quae in *Meditationes* asseruerat, et consequenter exposita iisdem difficultatibus.

Prosequitur per plura capita de essentia luminis, et pag. 68 et 69 explicat modum quo res corporeae uidentur negans omnes species uisibiles, et comparat uidentem coeco ex motu scipionis, a quo regitur dignoscentis corpora, quae in uia occurrunt, quod a Philosophia omnino alienum est.

Ex eis infero utrumque librum continere doctrinam parum tutam ; ingeniosam quidem ac nouam ; sed sacrae doctrinae non satis consonantem ; Philosophia repugnantem, et ad finem ad quem dirigitur, scilicet notitiam ueritatis, prorsus inutilem.

Ego Frater Joannes Augustinus a Natiuitate Carmelita Discalceatus, sic censeo, saluo semper meliori iudicio.

II. NOTES SUR LA CORRESPONDANCE DE DESCARTES

Les défauts d'AT sont connus depuis longtemps. N'exagérons d'ailleurs pas les problèmes. Pour les œuvres (*Discours, Meditationes, Principia*, etc.), les textes sont probablement fiables. Font surtout défaut les renseignements sur l'histoire du texte et de l'impression (presque tous étant reportés au vol. XII, qui n'a jamais été réimprimé) et un choix de variantes des traductions latines, françaises et, s'il y a lieu, néerlandaises². Cela n'est rien cependant à côté des problèmes que pose l'édition des œuvres posthumes (*Le monde, Traité de l'homme, Regulæ Recherche de la vérité* etc.), fondée sur une confiance absolue et implicite en Clerselier, et surtout celle de la correspondance³. Les défauts de la correspondance, bien compréhensibles d'ailleurs étant donné la dispersion des documents, ne sont corrigés, ni dans AM, qui propose tout au plus une chronologie nouvelle (souvent aussi contestable que celle d'AT) mais n'est pas une édition critique, ni dans les réimpressions récentes, lesquelles au contraire augmentent les problèmes ne fût-ce que par ce qu'elles donnent l'impression d'être des mises à jour. Elles ne le sont point en effet. Ainsi, pour ne citer que quelques exemples, on y cherche en vain la lettre (autographe) de Descartes à sa cousine du 24 février 1634, retrouvée et publiée en 1975, lettre très importante parce qu'elle recule la date où Descartes a quitté Deventer de quelques mois et qu'elle jette de nouvelles lumières sur les motifs qu'avait eus Descartes pour se rendre aux Pays-Bas⁴. De même, AT se trompe sur l'identité du destinataire de la lettre [à Huygens] du [5 octobre 1646, AT IV, 516-